
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE
Reg. N. Gen. 51 del 01/03/2024 Reg. N. Servizio 30 del 01/03/2024

OGGETTO Impegno e liquidazione di spesa per la fornitura di gas alle utenze comunali –
Fatture 2023, Società Enel Energia Spa.

Visto il decreto legislativo n. 267/2000

Vista la legge 241/90;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di giunta comunale n.

85 del 30/11/2022;

Visti

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”;

Evidenziato che

con deliberazioni del Consiglio comunale n. 47 e n. 48 del 21/12/2023, entrambe immediatamente

eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 e

il Bilancio di Previsione 2024/2026;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto

2000, n. 267 e s.m.i., che attribuisce ai Responsabili degli Uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico;

Atteso che l’argomento di che trattasi rientra nella competenza dell’Area Amministrativo-finanziaria;

Visto il decreto sindacale n. 4 del 03/07/2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile

dell’area;

Viste le fatture pervenute dalla società ENEL ENERGIA SPA – P.Iva IT5844561009, con sede legale in Roma

Viale Regina Margherita n. 125, quale gestore di fornitura di gas alle utenze comunali, per un importo

complessivo di € ( Iva compresa ), di seguito elencate;

Nr. Fatture data scadenza importo + iva

4341100156 12/06/2023 03/07/2023 9,73 0,49

4351002008 11/07/2023 31/07/2023 9,73 0,49

4359438847 10/08/2023 30/08/2023 9,73 0,49

4366520087 09/09/2023 29/09/2023 9,73 0,49

4381149292 17/10/2023 06/11/2023 311,74 0,49

4381192414 20/10/2023 09/11/2023 9,74 0,49

4381429449 24/10/2023 13/11/2023 9,73 0,49

4381660862 31/10/2023 20/11/2023 -10,23

4382355465 08/11/2023 28/11/2023 -287,77

TOTALE (iva inclusa) € 75,56

Considerato altresì che occorre impegnare e contestualmente liquidare la relativa somma di € 75,56 necessaria

per il pagamento delle forniture di cui sopra, imputandola sul capitolo 99, missione/programma 01.02 del

corrente bilancio di previsione 2024-2026;

Accertato la Regolarità contributiva (DURC) della società Enel energia spa, come da documentazione

allegata alla presente disposizione, prot. INAIL_42108005 , richiesta in data 22/01/2024 con scadenza il

21/05/2024;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Nella necessità di provvedere alla relativa liquidazione e pagamento;

Visto il principio contabile D.Lgs n 118/2011;

Riconosciuta la propria competenza in merito al presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 c.4 D.Lgs. 267/2000;

Dato atto altresì, che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa di cui

all’art. 151 del T.U.E.L. n. 267/2000, è stato espresso per la adozione del presente provvedimento, da parte

del responsabile del Servizio Finanziario, ed è stato riportato a tergo e si intende, quindi, inserito ad ogni

effetto;

D E T E R M I N A

Di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto;

Di approvare le fatture e le note di credito sopra elencate relative la fornitura di gas alle utenze comunali

pervenute dalla società ENEL ENERGIA SPA – P.Iva IT5844561009, con sede legale in Roma Viale Regina

Margherita n. 125, per un importo complessivo di € 75,56 ( Iva compresa );

Di impegnare, ai sensi dell’art.183 c.1 - D.Lgs 118/2011, la somma complessiva di € 75,56 necessaria per il

pagamento delle forniture di cui sopra, imputando la spesa sul capitolo 99, missione/programma 01.02 del

corrente bilancio di previsione 2024-2026;

Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 – D.Lgs 118/2011, alla società ENEL ENERGIA SPA – P.Iva IT5844561009,

con sede legale in Roma Viale Regina Margherita n. 125, la somma complessiva di € 75,56 per la fornitura di

gas alle utenze comunali;

Di effettuare l’ordinazione dei pagamenti;

Di dare atto che l'IVA, secondo quanto emanato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 9

febbraio 2015 con Circolare esplicativa n.2/E, dovrà essere versata direttamente da questo Ente all'Erario

secondo il meccanismo (SPLIT PAYMENT);

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. n.267/2000, che il programma

dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa ;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento il cui parere

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del

servizio;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale

conoscenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento e dell’osservanza del codice di comportamento dei dipendenti richiamato in

premessa ;

di dare atto che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata sul sito

istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”.

di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” ed è

trasmessa al Settore Servizi Finanziari.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art 3, comma 1, lett. d) del Decreto Legge 174/2012
convertito con modificazioni della L. 213/2012

ESPRIME
Parere Favorevole sulla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativo sulla presente Determinazione.

Missanello, lì 01/03/2024 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
Visto l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3, cmma 1 lett. d) del Decreto Legge
174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021

APPONE

Esprime parere: Favorevole sulla regolarità contabile sulla presente Determinazione.

Visto attestante la copretutra finanziaria ex l'art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, come introdotto dall'art. 3,
cmma 1 lett. d) del Decreto Legge 174/2021 convertito con modificazioni della L. 213/2021.
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 01.02 99 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

11 N. 104 € 75,56 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Enel Energia S.p.A.
Codice Fiscale: 06655971007 - P.Iva: 15844561009

Descrizione Impegni Assunti
Impegno e liquidazione di spesa per la fornitura di gas alle utenze comunali – Fatture 2023, Società
Enel Energia Spa.

LIQUIDAZIONI



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. La riproduzione su supporto analogico costituisce
copia integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso questo Ufficio che lo ha emesso.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.05.006 01.02 99 2024

Impegno Importo
Impegno Sub-Impegno Importo

Sub-Impegno Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 104 € 75,56 N. 0 € 0,00 N. 130 € 75,56

Descrizione Creditore
Enel Energia S.p.A.

Descrizione Liquidazione
Impegno e liquidazione di spesa per la fornitura di gas alle utenze comunali – Fatture 2023, Società Enel
Energia Spa.

Comune di Missanello, lì:01/03/2024 Responsabile AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
f.to Dott.ssa Nicita Raffaella

PUBBLICAZIONE N. 110 DEL 04/03/2024Si certifica che la presente determinazione, ai fini della pubblicità de gli atti e della trasparenzadell'azione amministrativa, è satta affissa all?albo Pretorio on line il 04/03/2024 e vi rimarrà perquindici giorni consecutivi.
Missanello, lì 04/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

DE ROSA GRAZIA

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e d'ufficio

Missanello, lì 01/03/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE
Dott.ssa Nicita Raffaella


